te suamque censuram quantumvis rectam hoc edito promulgare. c videlicet sequentibus e vel i, vt in Cicero & eiusmodi, eadem prorsus oris figura proferendum, qua sequentibus a, o, u, in cacus, concussus, & similibus: ob eam adhuc rationem in publico sic enunciet, vt Hispani **Qui- quero?** Quod nonnulli nunc Grammatici pertinaciter faciunt, quam magno apud pueros suos applausu nescio, non modico certo prudentiorum contemptu, vulgi que aperto derisu. Denique tyronem primum moneo, vt receptissimas quasque prolationes, quatenus fieri possit, cōsectetur: deinde ne vbique sufficere putet, ad explicandum quarumvis literarum sonum, quod scripto præcipitur. Hic enim vt plurimum viuæ vocis actio necessaria est. cum quia latinæ literæ quas singulis græcis, quasi eiusdē vocis opponimus, non omnes illis ad amussim respondent: tum quia nostra tempestate in varias easque barbaras voces genuinæ vtriusque linguæ prolationes dissectæ sunt. A igitur omnino sonat vt a. B vulgo laxius quam b profertur, ita vt ad v consonantem declinet, vt βίος vios. Quo vitio perpetuo laborat in Hispania Burgensis diœcesis enuncians vestia, vene, pro bestia, bene. Quin eadem adhuc vitium geminat, quum præpostere profert, bita, binum, bacca, pro vita, vinum, vacca. Aetate Ciceronis β idem sonabat quod b. vt liquet ex quadam eius epistola ad Papyrium Pætum. Nunc vitiose per v efferrī, vel illud argumento est, quod quum muta sit, labiis comprimi debuit, quemadmodem eius tenuis π, & aspirata φ. Atqui v ediuerso labiis vallo dentium diductis efflatur. Confirmat hoc βῆ ouium balatus, quas be sonare sentimus, non ve. Cratini locus citatur his verbis, ὁδ' ἠλιθίος, ὡσπερ πρόβατον, βῆ βῆ λέγων βαδίζει, Is autem (inquit) fatuus, quasi ouis, be be sonans ambulat. Neque vero reiicienda omnino sunt inarticulatarum vocū, quæ naturales animalium sunt, exempla. Γ sonat vt g. & quidē cū vocibus a, o, v, sincere nunc proferuntur ambæ. vt γάμος gamos, λόγος logos, λόγος logu. at vero cum e, i, corrupte variæque. Nempe Hispani latinum g in age, a-

gis & eiusmodi, peculiari sono efferunt, sicut in vernaculis gesto, gil. Itali pleriq; perinde ac z. sic age aze, agis azis. Ad quem fere modū vbiq; nunc in γ peccatur: Græcis quidem ipsis quasi i consonans perperam enunciantibus: aliis vero siue hoc eodem sono, siue alio, suæ cuiusq; linguæ magis familiari. Mutat autē proprium sonū γ, sequentibus γ, κ, χ, ξ. tunc enim sonat v. vt ἀγγεῖλος angelos, ἀγχίσις Anchitis, φάλαγγ φalanx, ἀγκών angon, νόανcon. quia κ quoties sequitur, transfit in sonū γ præcedentis. Δ omnino sonat vt d. Et ε sicut e, vt δὲ de. Ζ, est z, valetq; σδ. in quas par fuit in proferēdo vt resolveretur, sicut ξ bene resoluitur in κσ, & ψ in πσ. Enunciandū itaq; ex analogia fuerat φάξω, veluti φάσδω, & ζων vt σδων, Dorico more. Sed eam pronunciationē tanquā difficilē ac retortā vitantes, in sonum propinquū ac lenē apium susurro persimilem mutamus. z quoq; Latinorū in horridum bombum. Fabius iocūdisimas esse testatur apud Græcos ξ & v. quibus (inquit) nullæ apud eos dulcius spirāt. Et subdit quas mutuari solemus, quoties illorū nominibus vtimur. quod quum cōtingit, nescio quomodo hilarior protinus renidet oratio, vt in zephyris, zopyrisq; quæ si nostris literis scribātur, sordū quiddam & barbarum efficiēt. sed velut in locū earū succedēt tristes & horridæ, quibus Græcia caret. Hæc Fabius. Ex quibus illud intelligimus ξ olim apud Romanos aliter prolatū q̄ z. Item v aliter q̄ y. Nunc eodē sono enunciamus ι, υ, γ, γοι, δ, η, η. H perinde nunc profertur ac si esset i longū, cum sit e longū. Ex η per virgulā transuersam intersecta duæ propemodū ε ε fiunt, sic, υι, quas geminas cōtinere dicitur η tam figura q̄ etiam tempore, nimirū semper longa duas semper breues. atq; ita transfertur à Latinis per e longum, vt Δημόσθενος Demosthenes, κρατήρ crater. E, quoq; Hebræum Græce redditur per η, sicut Latine per e. Η λίας, Ἰησοῦς, Η σαῦ, Helias, Iesus, Esau. Ad huius cōfirmationē facit, quod de βῆ ouium balatu modo adduximus. Θ valet t, addito aere siue flatu, ita vt referat anseris strepitū, vt θεός theos cum aspiratione. ad quem mo-

dum efferri oportuit th à Latinis, non exiliter quasi t solum, vt nunc vulgus profer. I est i, sed nunquam fit cōsonans. ἰσοῦς ergo ita voce distinguendum est, vt appareat esse triū syllabarū, & ἰσοσαλήμ, vt quinq;. K valet c, in qua itidē peccatur nunc, vt in γ. Nam cum vocibus α, ο, σ, recte vulgo profertur. vt κακῶς κακῶ, cacos cacu. sed cum ε, ι, prauē ac diuēse, vt in κικῶν & similibus. quæ hoc tēpore à Græcis sono quodam medio inter has Hispanicas prolationes, chi qui, che que, enunciantur. Hispani sono peculiariter per ch efferimus. Simile quiddā contingit in c Latino. Δ sonat l. M vero m. Et ν, n. vt λιμένα limena. Sed λ & ν sequente voce i, ex consuetudine mutant sonos proprios in alios pressiores. quales reddunt ll & nn Hispanice prolata. Ξ valet κσ, vt ἄξιος axios. Cauendū autē, ne & hanc corrūpamus sicut x vulgus, quum dixi enunciat Punice. O idē pollet quod o breue, vt ὀνός. Π sonat p, sed præcedēte μ vulgo profertur quasi b. vt ἄμβελος ambelos. præcedente quoq; ν in alia dictione, eodē modo. vt πλὴν πᾶξιν tin braxin. quāquam vtrūq; grammatica ratione carere videtur. P fortius sonat in principio, quā in medio aut in fine. vt ῥώμη R homi, ῥῥῥ Arar. quod ipsum in r quoque Latino sentitur.

Σ à quibusdā premitur quasi geminū ss. sic μῦσα musa. T æquipollet literæ t, nisi q̄ præcedēte ν quasi d efferri solet, vt in πάντα panda. Y sonat y. Φ vero est π, cum aere, hoc est, ph. profertur autē sicut f. vt φύσις physis. X est κ cum spiritu. nunc cum α, ο, σ legitimū sonum habere videtur. vt in χάρτι, χορδῆ, λῆχσ, charti, chordi, lochu. Profertur enim aere è gutture erūpente, sicut caph hebræū. Sed cum ε & ι, diuerso modo, sicuti de γ & κ ei⁹ cognatis dictū est. Græci huius tēpestatis iuxta eā exilitatis pportione quā in κ semel vsurparunt, aspiratā eius χ efflāt. Hispani vero ea voce pferimus, qua illas à punicis acceptas xe, xi, vt in χελιδών, χῆρος, xelidon, xiros. Ψ, omnino pferi vt πσ, ex quibus cōstat. Ω geminū oo cōtinet non figura tantū sed quātitate quoq; sicuti de η dictum est. proinde o longum valet, vt ὥρα hora.

## DE ORDINE, COGNATIONE,

Et geminatione literarum, de quæ duodecim Diphthongis. Cap. 2.

**O**Rdo in vocalibus deprehenditur in diphthongis. unde α, ε, η, ο, ω, dicuntur προτακτικὰ, id est, præpositiua. ε, υ, ὑποτακτικὰ, id est, postpositiua. Diphthongi sunt duodecim, sex propriæ dictæ, uidelicet α, sonans a, ut αἴγῃs agis. ω, quæ sonat ut aue, si tollas e ultimum, ut αἶος auos. εἰ, quæ nunc profertur sicut i, δαριῶν darios. ευ, sonans uelut eua rapto a ultimo, ut ἔσθω esewa. οι, quæ nunc enunciatu sicut i, ut οἶκος icos, sed ad Latinos transit modo in œ, œcos. modo dissoluitur, τροίη Troia. ε, ualeat u. nunquam tamen fit consonans. Itaque ἑξαλφῶν quinque syllabarum est apud Græcos.

Reliquæ sex impropriæ dicuntur. uidelicet α, η, ω, υ, ηυ, ωυ. quarum prolationes sic habent. α iota paruulo superscripto ualeat a, ut τῶ ἀνεία, enia. η, iota itidem subscripto profertur ut η, siue ut i longum, πῆτιμι. ω, eodē iota subscripto, sonat solū o longū, λόγω logo. Reperitur etiam in his tribus paruam illud i ascriptum antiquorum more, sic, αι. ο. ωι. Quarta υ nunc profertur, ut solum y, quum ualeat yi. ut ἀπὺ πύα harpyia. ηυ sonat ut iui de- pto i finali, ἀπῆυρα apiura trisyllabum, ita ut u sit

consonans. ων Ionum propria sonat, ut oua dem-  
 pto a, ων ῥς outos disyllabū, ita ut u fiat cōsonans.

In consonantibus quoque est certus ordo. Nam  
 in fine dictionum neque ex mutis collocatur alia  
 ulla, præter n. neque ex semiuocalibus λ, μ, ρ. Ad  
 hæc eadem consonans geminata nunquam incipit,  
 neque finit dictionem. Porro tres consonantes, qua-  
 rum due idem ualeant, nunquam in dictione sim-  
 plici coniunguntur. In compositis uero quandoque  
 fallit regula. fallit etiam cūm præcedit muta sequen-  
 te liquida, ut in σ γ γνῶμα. Est præterea certa lex  
 inter consonantes, quæ præscribit, quomodo inter se  
 & cum uocalibus copulandæ sint ad syllabæ com-  
 prehensionem. Ex qua regulæ huiusmodi eliciun-  
 tur. Omnis consonans inter duas uocales ad se-  
 quentem pertinet. ut ἄ ρ ρ, δι ω ρ, ζ ω: quod de simpli-  
 cibus est accipiendum. Nam in ἰ ζ α τ ω, ξ ad ε per-  
 tinebit potius quàm ad α sequens. atque itidem in  
 eiusmodi compositis. Ad hæc ablata per apostro-  
 phum uocali, sequens uocalis pertinet ad præceden-  
 tem consonantē. ut υ ρ τ ῆ μ ο ὦ. Consonantes quæ  
in dictionum initio in comprehensione reperiuntur,  
 pari forma in comprehensione erunt in medio. ut  
 ρ ῆ φ ω, ω λ ῆ ω. Nam τ ρ & ω λ, quia in principio di-  
 ctionum inuentæ, pertinent ad sequentē uocalem:  
 ideo in medio, ut puta in ἔ τ ρ ε τ ω ν & ὄ ω λ ο ν, ad se-

quentem uocalem similiter pertinent, tam in scribendo quàm in proferendo. Quòd si loca inuicem commutent, erunt in diremptione. ut  $\alpha\rho'$   $\zeta\sigma$ ,  $\epsilon\lambda$   $\pi\iota\varsigma$ . in quibus  $\rho$   $\zeta$   $\lambda$  ad præcedentes uocales pertinet,  $\tau$   $\sigma$   $\omega$  ad sequentes. Præterea consonantes quæ in principio non inueniuntur in comprehensione, quum inciderint connexæ in medio, in diremptione erunt. Itaque  $\epsilon\sigma$   $\theta\lambda\acute{\omicron}\nu$   $\sigma$   $\acute{\omicron}'\gamma$   $\delta\delta\omicron\nu$  dirimuntur, quia nusquam reperitur dictio incipiens à  $\sigma\lambda$ , neque à  $\gamma\delta$ . Vnde consequitur consonantes quæ geminantur, ueluti  $\delta\delta$ ,  $\lambda\lambda$ ,  $\kappa\kappa$ ,  $\sigma$  alias semper dirimi, quòd scilicet nunquam sint inceptiuæ.